
Direzione Generale

Oggetto:  adesione  alle  convenzioni  stipulate  tra  SUAR Regione  Liguria.  e  Manta  S.r.l.  prima
aggiudicataria del lotto 10 e seconda aggiudicataria Bericah S.p.a. (Maschera facciale filtrante FFP2
NR senza valvola),e GVS s.p.a. aggiudicataria del lotto 11 (Maschera facciale filtrante FFP3 NR
senza  valvola);  e  Bericah  S.r.l.  aggiudicatrice  del  lotto  22  (Camice  monouso  non  sterile  di
protezione contro agenti chimici e biologici), e Nacatur International Import Export S.r.l. lotto 23
(Camice  monouso  sterile  per  preparare  farmaci  antiblastici)  della  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art.60 del D.Lgs 60/2016 e ss.mm.ii,svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per la
fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  (D.P.I.)  occorrenti  alle  AA.SS.LL.,  EE.OO.  e
I.R.C.C.S. Della Regione Liguria (III edizione) per un perdiodo di due anni con opzione di proroga
per ulteriori 12 mesi) gara n.8560283. 

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Marta Paganin                          (97)

Telefono: 010 5632318

Email: marta.paganin  @galliera.it  

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Farmacia
DEC –  Dott. Filauro Francesca

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/
mailto:annalisa.damele@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

vista la l.r. della Liguria 6.11.2012, n. 34, in forza della quale le funzioni di Centrale Regionale di
Acquisto (CRA),  ai sensi dell’allora vigente art. 33 del d.lgs. 12.04.2006, n. 163, già disciplinate
dalla l.r. n. 14/2007, sono state assegnate, a decorrere dall’1.01.2013, ad apposita area dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (ARS);

visto, altresì, l’art. 11, comma 16 della l.r. della Liguria  29.07.2016, n. 17 (vigente al momento
dell'aggiudicazione della gara in oggetto), a seguito del quale le funzioni di Centrale Regionale di
Acquisto esercitate da ARS sono state svolte, a decorrere dall’1.10.2016, da A.Li.Sa.;

richiamato l’art. 62 bis della l.r. della Liguria n. 41/2006, come inserito dalla l.r. n. 34/2012, in forza
del quale le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale si avvalgono obbligatoriamente,  per
l’acquisto di beni e servizi, dell’Agenzia, quale Centrale Regionale di Acquisto, ai sensi dell’art. 37
del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 455 della legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);

tenuto conto che, con l.r. Liguria n. 2/2021, le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate
da  A.Li.Sa.  sono  state  assegnate,  a  far  data  dal  1°.05.2021,  a  SUAR  quale  Stazione  Unica
Appaltante Regionale;

dato atto che SUAR Regione Liguria:

con decreto del Dirigente n. 8241/2022, ha indetto procedura di gara aperta, svolta sulla piattaforma
Sintel, per l’affidamento della fornitura di “dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) occorrenti
alle AA.SS.LL., EE.OO. E I.R.C.C.S. della Regione Liguria (III edizione) per un periodo di anni
due  (con  opzione  di  proroga  per  ulteriori  12  mesi).  Lotti  n.  29.  Gara  n.  8560283., con
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2,
dl D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 con nota prot.n. 0188228 del 17.02.2023 – acquisita agli atti dell’Ente con prot.gen.n. 5742 del
20.02.2023, con nota prot.n. 0290231 del 20.03.2023 acquisita agli atti con prot.gen.n. 9038 in
pari data e con nota prot.n. 0410731 del 30.05.2023 acquisita agli atti con prot.gen.n.16320 in
pari data  – ha comunicato l’intervenuta stipula delle convenzioni relative ai lotti aggiudicati con
decreto dirigenziale n. 8241/2022 come sotto indicato:

Ditte Lotti Aggiudicati N. Convenzioni Data Efficacia
Convenzioni

Manta S.r.l. (1°
aggiudicataria in
accordo quadro)

10 462 17/02/2023

Nacatur
International

Import Export
S.r.l.

23 464 15/02/2023

Bericah S.p.a.
(lotto 10 2°

aggiudicataria)
22-10 463 17/03/2023

GVS S.p.a. 11 568 29/05/2023

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


Dato atto che con prot.n.. 0410731 del 30.05.2023 acquisito agli atti con prot.gen.n. 16320  del
30.05.2023 è stata stipulata la convenzione relativa al lotto 11 di gara “maschera facciale filtrante
FFP3 NR senza valvola (DPI)” con la ditta GVS S.p.a. che subentra pertanto alla dita Euroseta
Fashion S.r.l. precedente aggiudicataria del lotto 11 come da atto dirigenziale n. 277 del 27.03.2023;

dato  atto  che,  con  annotazione  del  03.07.2023  alla  predetta  nota  prot.gen.n.  5742/23  la  S.C.
Farmacia e la Direzione Sanitaria hanno espresso parere favorevole in ordine all’adesione e hanno
indicato  quale  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  Dott.ssa  Francesca  Filauro,  Dirigente
Farmacista presso la medesima Struttura;

Rilevato che la dott.ssa Francesca Filauro, con dichiarazione in data 03.07.2023, acquisita agli atti
dell’Ente con prot.gen.n. 19457 in pari data, ha attestato l’insussistenza a proprio carico di cause di
incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione al predetto incarico di direttore
dell’esecuzione dei contratti;

Posto  che,  il  Dirigente  Farmacista  presso  la  S.C.  Farmacia,  con  annotazione  apposta  in  data
25.05.2023  sulla  sopra  citata  nota  prot.gen.n.5742/2023,  ha  comunicato  le  percentuali  di
attribuzione alle ditte risultate idonee nel lotto 10 in accordo quadro della presente procedura;

considerato, quindi, di aderire alle Convenzioni stipulate tra SUAR Regione Liguria. e Manta S.r.l.
prima  aggiudicataria  del  lotto  10  e  seconda  aggiudicataria  Bericah  S.p.a.  (Maschera  facciale
filtrante  FFP2  NR  senza  valvola),e  GVS  s.p.a.  aggiudicataria  del  lotto  11  (Maschera  facciale
filtrante FFP3 NR senza valvola); e Bericah S.r.l. aggiudicatrice del lotto 22 (Camice monouso non
sterile di protezione contro agenti chimici e biologici), e Nacatur International Import Export S.r.l.
lotto 23 (Camice monouso sterile per preparare farmaci antiblastici) della procedura aperta ai sensi
dell’art.60 del D.Lgs 60/2016 e ss.mm.ii,svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per la
fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  (D.P.I.)  occorrenti  alle  AA.SS.LL.,  EE.OO.  e
I.R.C.C.S. Della Regione Liguria (III edizione) per un periodo di due anni con opzione di proroga
per ulteriori 12 mesi), a partire dal 01.07.2023 fino alle scadenze delle convenzioni, per gli importi
ed i quantitativi di seguito riportati:

Lot
to

CIG
originario

Prodott
o

CIG Derivato Ditte
quantità
Biennale

Importo
unitario
IVA 5%

escl.

Importo a
totale IVA
5% escl.

Importo tot
IVA 5% incl

Scadenze
Convenzio

ni

10 92300194A2

Mascher
a facciale
filtrante
FFP2 NR

senza
valvola

ZD33B34C2A

Manta
S.r.l. (1°
aggiudi
cataria)

70%

252.000 € 0,069 €17.388 €18.257,40 17.02.2025

Z9B3BC79F6 

Bericah
S.p.a.
(2°

aggiudi
cataria)

30%

108.000 € 0,092 € 9.936 €10.432,80 17.03.2025

11 92301955DF

Mascher
a facciale
filtrante
FFP3 NR

senza
valvola
(DPI)

994451488E GVS
S.p.a.

150.000 € 0,80 € 120.000 €126.000 29.05.2025

22 9230439F37 Camice
monouso 9944589673

Bericah
S.p.a.

240.000 € 1,428 € 342.720 €359.856 17.03.2025

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


non
sterile di
protezio

ne
contro
agenti

chimici e
biologici

23 9230472A74

Camice
monouso

sterile
per

preparar
e farmaci
antiblasti

ci 

9944636D3A
Nacatur
Interna
tional
S.r.l. 

24.000 € 2,06 €49.440 €51.912 15.02.2025

TOTALE € 539.484 €566.458,20

Dato atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Programmazione e  Gestione  Beni  e  Servizi
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolarmente;

• l’insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  all’art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell’Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l’inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all’adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Vista l’attestazione del Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi
che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza
dell'autorizzazione n. 4 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Visto altresì che si terrà conto della spesa derivante dal presente provvedimento sulla pertinente
autorizzazione per gli anni 2024 e 2025 in sede di predisposizione del relativo bilancio d’esercizio;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;  

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1 di  aderire  alle  convenzioni  per  fornitura  di  “dispositivi  di  protezione  individuale  (D.P.I.)
occorrenti  alle  AA.SS.LL.,  EE.OO.  E  IRCCS della  Regione  Liguria  (III  Edizione),  per  un
periodo di anni due (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi) dal 01.07.2023
fino alle scadenze delle convenzioni, per gli importi ed i quantitativi di seguito riportati:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


Lo
tto

CIG
originario

Prodot
to

CIG
Derivato

Ditte

quantit
à

Biennal
e

Importo
unitario
IVA 5%

escl.

Importo
tot IVA

5% escl.

Importo tot
IVA 5% incl

Importo
mensile
IVA 5%

incl

Scadenze
Convenzio

ni

10 92300194A
2 

Masche
ra

facciale
filtrant
e FFP2

NR
senza

valvola

ZD33B34C2
A

Manta
S.r.l.
(1°

aggiud
icatari

a)
70%

252.000 € 0,069 €17.388 €18.257,40 € 960,91 17.02.2025

Z9B3BC79F6

Berica
h

S.p.a.
(2°

aggiud
icatari

a)
30%

108.000 € 0,092 € 9.936 €10.432,80 € 521,64 17.03.2025

11
92301955D

F

Masche
ra

facciale
filtrant
e FFP3

NR
senza

valvola
(DPI)

994451488E GVS
S.p.a. 150.000 € 0,80 € 120.000 €126.000 € 5.727,27 29.05.2025

22
9230439F3

7

Camice
monou
so non
sterile

di
protezi

one
contro
agenti

chimici
e

biologi
ci

9944589673
Berica

h
S.p.a.

240.000 € 1,428 € 342.720 €359.856 € 17.992,8 17.03.2025

23 9230472A7
4

Camice
monou

so
sterile

per
prepar

are
farmaci
antibla

stici

9944636D3
A

Nacat
ur

Intern
ationa
l S.r.l.

24.000 € 2,06 €49.440 €51.912 € 2.732,21 15.02.2025

TOTALE € 539.484 €566.458,20 €27.934,83

2 di dare atto che il Dirigente responsabile  S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi  ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza
dell'autorizzazione  n.  4  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


3 di contabilizzare la spesa derivante dalla procedura de quo, di competenza per l’anno 2023, pari
ad € 65.186,25=IVA inclusa al 5%, dal 01.07.2023 al 31.12.2023, per un importo mensile pari
ad € 27.934,83. (IVA 5% inclusa) sul pertinente conto economico 12007100 - Presidi chirurgici
e materiale sanitario - come di seguito precisato: 

Lotto Prodotto CIG Derivato Ditte Quanti
tà 
2023

Importo 
unitario 
IVA 5% 
inclusa

Importo 
mensile IVA 
5% inclusa

Importo a 
totale IVA 
5% escl.

Importo 2023 
IVA 5% inclusa

10

Maschera
facciale filtrante
FFP2 NR senza

valvola

ZD33B34C2A Manta
S.r.l.
(1°

aggiud
icatari

a)
70%

79.579 € 0,072 € 915,15 €17.388 € 5.729,68

Z9B3BC79F6

Berica
h S.p.a.

(2°
aggiud
icatari

a)
30%

34.105 € 0,096 € 496,80 € 9.936 € 3.274,08

11

Maschera
facciale filtrante
FFP3 NR senza
valvola (DPI)

994451488E GVS
S.p.a.

47.368 € 0,84 € 5.454,54 € 120.000 € 39.789,12

22

Camice
monouso non

sterile di
protezione

contro agenti
chimici e
biologici

9944589673
Berica

h
S.p.a.

75.790 € 1,499 € 17.136 € 342.720 € 113.609.21

23

Camice
monouso
sterile per
preparare

farmaci
antiblastici

9944636D3A

Nacatu
r

Intern
ational

S.r.l.

7.579 € 2,163 € 2.602,10 €49.440 € 16.393,37

TOTALE € 27.934,83 € 539.484,00 € 65.186,25

4 di dare atto  altresì che si terrà conto della spesa derivante dal presente provvedimento sulla
pertinente  autorizzazione  per  gli  anni  2024  e  2025  in  sede  di  predisposizione  del  relativo
bilancio d’esercizio;

5 di dare che atto che gli ordinativi di fornitura, suddivisi per fornitore, saranno trasmessi tramite
l’applicativo NECA,

6 di  nominare  la  Dott.ssa  Francesca  Filauro,  Dirigente  della  S.C.  Farmacia,  quale  direttore
dell’esecuzione  dei  contratti  e  di  prendere  atto della  dichiarazione  del  medesimo in  ordine
all’insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di  incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di
interesse in relazione al predetto incarico;

7 di dare atto delle dichiarazioni da parte del Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e
Gestione Beni e Servizi  circa l’insussistenza  delle situazioni di cui all'art.  6, comma 1 del
D.P.R.  n.  62/2013,  all’art.  42  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  all’art.  8  comma  11  del  codice  di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

	994451488E
	9944589673
	9944636D3A
	994451488E
	9944589673
	9944636D3A
	994451488E
	9944589673
	9944636D3A

		2023-07-18T15:48:09+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




